p) L. c. Progr. I. p. V.

q) ZIMMERMANN, REUSS, FLATNER, TISSOT, GRÜNER, VOGEL, l. c. J. H. RAHN Handbuch der Vorbereitung der Wissenschaften der Arzneykunst. Zurich 1792. GÖHLER Program. De noxa e nimis precipitato Medicinæ studio oriunda, Lipsi, 1792. SCHMIDTMANN l. c. T. II. p. 45 sq.

r) J. K. DIETZ Rudimenta Methodologiæ Med., Tub. 1794.

s) Si namque natura iis ad medicinam faciendam felix insimul dederit ingenium non modo instructissimos, sed etiam ad agendum promptissimos fieri Medicinæ Doctores satis est compertum.

phænomenorum casus vel morborum implicationes, quæque de cetero eos ad nimiam audaciam, arrogantiam atque infelicissimum prudentiæ & sapientiæ contemptum commovet, nihil tamen sacrum esse putantes, ut non posset impune violari. Scimus quidem ejusmodi permultas inveniri ita constitutas Scholas Medicas, ut non modo Medicæ ac Physicæ, sed etiam Philosophicæ quæcunque Medico necessariae ibi uno eodemque doceantur tempore disciplinæ, ubi admittantur juvenes ex infimis scholis vel Gymnasiis advenientes, qui paullum aliquid ultra primas litteras fuerint progressi, unde tamen doctissimi prodierunt Artis salutaris Magistri; hæc autem non melius nostram refutare arbitramur sententiam quam quod Cel. DIETZ in egregio alias opusculo (1) attulit, ut probaret fragmenta solum disciplinarum auxiliarium ad institutionem Medicorum esse suffectura. Multo etenim fertiliores instructissimorum Medicorum fuisse laudatissimas Scholas, Edinburgensium, Lugdunensium, Gottingensium, Lipsiensium, Ticinensium cet. quam istam Viennensium Academiam Josephinam olim appellatam (2) aliorumque ejusdem pretii nemo est qui ignorare possit.

Quod institutionem ipsam Philosophicam, methodumque in eadem observandam attinet, temerarium sane visum iri suspicamur, si rem a præstantissimis Didacticis Magistris fati superque pertractatam nostro imbecilliore amplificare conaremur iudicio; quapropter & quoniam ista præcepta ab illis tutius hauri-

1) l. cit.

2) Formam hujus Academiæ rationemque hodie esse quodammodo mutatam patet ex AUGUSTIN Archiv der Staatsarzneykunde, 2 B, p. 279 sq.

hauriuntur doctoribus, nec nostrum est eorum componere lites, hoc argumentum consulto prætermittere lubet, id tantum observaturis, *transcendentales* (jam erit venia verbo) quod primum attinet Philosophiæ doctrinas futuro Medico summa cum cautela esse addiscendas, ne in posterum *transcendentaliter* judicet de rebus medicis, quæ tamen sensualiter erunt examinandæ; deinde vero nihil ad temperandam istam abstrahendi pruriginem adeo esse utile & proficuum, quam Geometricas demonstrationes atque Historiæ Litterariæ disquisitiones, quarum hæc quidem inconstantiam systematum Philosophicorum factis commonstrant, illæ vero animum ad comparationem visorum cum ideis abstractis quasi identidem commovent; quapropter utrasque istas disciplinas enixe commendare debemus.

Altera pars Sciagraphiæ continet disciplinas auxiliares, quarum ediscendi rationem paucis erimus absoluturi, de necessitate earum nempe utpote jamjam explicata tacituri. Inter istas autem tres occurrunt disciplinæ Historia nempe naturalis, Physica & Chemia, quæ in quibusdam Academiis ad scholas doceri solent Philosophicas, quamobrem una cum reliquis hujus generis scientiis iisdem semestribus Medicinæ quoque alumnis inculcandas esse svademus. Id tantum observare licet studia istarum litterarum ita esse dirigenda, ut quæ Medicis inprimis prosint ipsis uberius atque curatius tradantur. Sic e. g. ad Medicorum institutionem rectius administrandam ea pertinet Botanicæ pars, quæ plantas officinales, Ordines naturales, Chemicam analysin, partium constituentium indolem, ac proprietates, nec non Plantarum phænomena Zoogena concernant, quæ ideo accuratius sunt perlustranda, omnis quæ ad litigia, de Systemata conficiendi principiis, vel de generum ac specierum iustis denominationibus, cet. pertineant. Idem omnino valet de reliquis Historiæ naturalis partibus, at ita tamen ut

ut Zoologiæ, propter suam cum Physiologia intimam cognationem, diligentissime sit incumbendum, quatenus phænomena in animalibus obvia respiciat.

Abfolutis quæ ad harum litterarum pertinent institutionem, ea quidem ratione, ut Botanices studium præcipue tempore æstivali reliquarum autem hyemali suscipiatur. Physicis disciplinis ediscendis diligens postea danda est opera, utpote quarum subsidio orbatam alias valde claudicare Physiologiam hominis constat. Utriusque autem scientiæ non modo theoretica dogmata ex ore præceptorum attente exaudiat & ex approbatis auctoribus repetita lectione capiat Medicinæ alumnus, sed etiam indubitatas veritates per experimenta diligenter ac caute instituta confirmatas probe nec semel examinet, haud immemor fallacias nullibi facilius quam in rebus physicis committi. Hanc quoque ob causam instructissimæ desiderantur officinæ necesariorum quorumvis instrumentorum copia provixæ neque ulla ad sumtus inevitabiles impendendos rerum penuria. Scire præterea licet, minime inutiles esse auditiones demonstrationum physicarum ac chemicarum, antequam ipsa ista studia propius & proprio quasi Marte adeant Medicinæ alumni, quia magis perspicua atque intellectu facilio-
ra sæpius sic visa fiunt phænomena stupenda sæpe & valde implicata.

Pharmacologiæ porro, qualem supra proposuimus, studium facile succedit, præmissa sufficiente Historiæ naturalis cognitione, quamobrem illius perlustrationem velut huic contiguam post hanc mox esse suscipiendam sana svadet ratio. Quocirca id tamen observari meretur, ea, quæ in Pharmacologia velut ad Therapiam speciatim pertinentia pertractantur, Tironi esse

esse prætermittenda, utpote quæ nec satis adhuc intelligi nec in usum commode verti queant.

Quod de Pharmacologia respectu Historiæ naturalis valet, multo magis de Pharmacia respectu Chemiæ, siquidem primariam fere quatenus Medicorum respiciat institutionem, eam esse hujus scientiæ partem ipsa rei natura docet. Caveant tantum Medicinæ alumni ne in ediscenda Pharmacia ultra limites chemicos procedant; quæ nempe de methodo præscribendi formulas medicamentorum sunt ediscenda antequam indicationum rite acquisiverint cognitionem percipi nequeunt.

Deinde vero, vel potius eodem tempore, Anatomicis demonstrationibus ac Physiologicis acroasibus junctim interesse non deerunt Medicinæ alumni absque tamen propriis mox adhibitis lucubrationibus, ita ut *per ejusmodi anatomes physiologiæ quasi prolyusionem quandam*, (verbis utimur Cel. PLATNERI (v)) *discentes in primam notitiam harum disciplinarum adducantur*. Postea namque multo facilius quæ ad subtiliorem ac pleniorum Anatomies & Physiologiæ notitiam pertinent & intelligi & memoria retineri possunt. Quam necessarium autem sit, ut utriusque insimul fiant, præmissa tamen de partium fabrica quavis vice descriptione (w), pleniores demonstrationes, tanto evidentius apparet, quanto inutilior esset quævis fabricæ disquisitio absque ejus usu cognito, quantoque magis ambiguum de partium usu judicium sine justa structuræ ac formæ

v) l. c. Progr. II. p. IV.

w) De hoc argumento egregia pro more proposuit Cel. HALLERUS (in Elem. Physiol. corp. hum. T. I. præfat.) consilia,

mæ cognitione. Hisce itaque disciplinis diligentissime sane est incumbendum, omisiss tamen quæ vanæ potius curiositatis quam utilitatis gratia apud Anatomicos præsertim doctores examinari solent; unde sequitur, minutissimas vasorum nervorumque ramificationes, quando in primis parum constantes sint & partes grandiores (x) directe non constituent, tanti non esse faciendas ac eorum anastomoses atque mirabiles implicationes dum ex his ad phænomena animalis naturæ quodammodo concludere licet. Qua autem serie partes Anatomix diversas perveiligare debeant Medicinæ cultores non omnium eadem fuit sententia, ut vero nostram interponamus mentem, monere juvat, post exauditas quasdam Splanchnologiæ & grandiorum partium acroases, dum ad Anatomicas disciplinas animum propius convertere incipiunt Medicinæ cultores, post Osteologiam siccam & Syndesmologiam, a qua initium est faciendum, Myologicas (y), deinde Angiologicas & postmodum Neurologicas dissectiones esse instituendas quarum utraque ut mirificæ Cellulosæ distributiones una quali detegantur necesse est (z). Ea

F de

x) Hoc vocabulo eas Partes intelligit Cel. PLATNER I. c. p. VI. quæ structura sua singulum quoddam corpus efficiunt & ex communibus structuræ humanæ elementis (vasis sc. nervis ac cellulosa) compositæ deprehenduntur.

y) Absolutis Myologicis dissectionibus sub quibus multa ad Syndesmologiam pertinentia nec prætermittenda ulterius occurrere necesse est, Osteologiam recentem una cum restantium ligamentorum disquisitionem suscipere profecto juvat, quia multa tum melius quam in siccatis ossibus intelligi possunt ac percipi.

z) Exercitia Musculos dissecandi Cel. improbasse PLATNERUM I. c. Progr. III. p. XI. non sine quodam jure miramur; quis enim ne-

de re tamen ulterius observari oportet, Angiologicas distinctiones non ad arteriarum tantummodo disquisitiones esse restringendas, sed etiam venarum & imprimis vasorum lymphaticorum anatomem debere comprehendere.

Absolutis sic quæ ad elementa vel prima flamina partium corporis humani pertineant, sequitur ut singularum grandiosum partium (quas hoc nomine intelligamus paullo ante est dictum) structuram (aa) curatius examinent Medicinæ cultores, proptereaque Splanchnologiam, Ætheteriologiam, Dermatologiam atque Adenologiam successive pervestigent. Hisce vero consilium quod addere oportet, non esse repudiandum putamus: scilicet nec semel nec in transeursu tantum eas esse colendas disciplinas, sed sedulo & crebra reiteratione memoriæ insigendas. Verumtamen non inde sequitur, universi corporis sectiones a quovis instituendas esse Medicinæ Alumno, sed unius partis ab hoc alius ab alio, dummodo demonstrationum totius corporis diligentes auditiones a nemine negl'gan-

scit viscerum implicata elementa ægre admodum ab inasveto posse secari atque explicari, quomobrem ut habitum illum secandi acquirant tirones a partibus sectu facillimis h, e. musculis incipiendum esse merito svademus.

aa) Perinde esse, utrum Splanchnologiæ præmittatur Angiologia & Neurologia an his Splanchnologia monet quidem Cel. PLATNER l. 1. Progr. III. p. III. quod quidem quatenus acroases respiciat verum esse concedimus, at cum de anatomicis sectionibus ab ipsis tironibus instituendis res agitur, seriem a nobis propositam non modo maxime esse consentaneam sed etiam utilissimam ipsa rsi svadet ratio.

gligantur. Ab hac regula eos tamen excipias qui anatomes aliquando doctores fieri cupiunt; hos enim totius corporis singulas partes secando accuratius examinare atque perspicere juvat.

Physiologicas acroases cum Anatomicis junctim exaudiendas jam supra nec inconsulto commendavimus; cum autem notum sit ad œconomiam animale[m] probe cognoscendam istas profecto non sufficere, sed propriam quoque meditationem, optimorum auctorum lectionem, experimentorum tam in vivis animalibus, quam in mortuorum singulis partibus instituendorum frequentem usum, & functionum denique in vivo homine cum iisdem in ægrotante comparationem desiderari, per se patet, Anatomicas disquisitiones hisce Physiologicis esse præmittendas. Ne vero hæc studia ad determinatum restringamus tempus, vetat non minus variæ admodum occasionis habenda ratio, quam varia tironum discendi cupiditas ac vis ingenii, quamobrem cum PLATNERO, in l. c. determinata semel istria hisce studiis dicanda svadere nos non potuimus, sed, quamvis prælectiones doctorum certo quodam ordine aut ferie audire juvat, propria tamen studia cuivis pro re nata esse dirigenda jure svademus.

Pathologia inter difficillimas sane numeranda est Medicinæ partes, ideoque caute & cum magna circumspectione ad discenda. Quamobrem cum abstracte nimis & metaphysice plerumque perperam pertractari soleat, eoque fiat, ut speculationibus suis indulgentes ficta pro veris, & repræsentationes imaginationis pro visis sumant juniores Medicinæ alumni, utile omnino esse crediderimus si clinicas demonstrationes frequentent antequam ad Pathologiam discendam semet strictius

conferant, easque ita institutas, ut more HIPPOCRATIS nonnisi observata vifaque attingant. Hoc namque modo præcaveri potest ne dialecticis phrasibus atque apparente dogmatum consequentia decipiantur Medici juvenes, & ne utilem idoneamque in rebus physicis prætermittant fceptin, quæ scilicet nonnisi id quod saniore empiria confirmatur tamquam verum, assumi permittit. Ita vero præparatum animum ad Pathologiæ generalis specialiozem perveftigationem convertere decet, duce Præceptore ab omni partium studio alieno & repetitis, quæ de humana natura ex Physiologicis antea didicit principiis (bb). Omnes quidem Pathologiæ partes utiles esse non est cur dubitemus, sed Pathogenologiæ atque Æthiologiæ in primis esse incumbendum per se patet, quamobrem etiam in his primariam cum docentium tum difcentium collocandam esse industriam merito urgeamus (cc) ea folum conditione, ut non nisi quæ per experientiam probari queunt difcentium inculcentur animis, quod quidem non obftat, quominus præcepta quædam generalia vel dogmata conftituantur, ad quæ tanquam ad normam refpicere poffunt tirones.

Therapia generalis, quatenus *indicationes* five conditiones morbofas in corpore ægrotante mutandas pertractat, magnopere fane Pathologiæ folidioris adjuvatur cognitione, ex qua fiquidem cum *abnormitas* virium tam *anomaliam* organicæ formæ

bb) Conjunctionem Physiologiæ cum Pathologia in egregio libro Grundriß einer allgemeinen Physiologie u. Pathologie des menschlichen Körpers. Kopenhagen 1801. felici cum fuccelfu fufcepit Cæl. PEAFF.

cc) Cfr. hac de re HALL I, c. p. 42.

mæ quodammodo eruitur. Quatenus vero *indicata h. e.* effectus remedium desideratos respicit, difficillima profecto est Medicinæ pars. Quæ namque de viribus medicamentorum & de earum agendi ratione apud doctissimos inveniuntur Medicinæ scriptores, velut fragmenta observationum plerumque mere empiricarum cum dominantis vel amatæ sectæ dogmatibus intertextarum, esse considerata quisque a partium studio alienus æstimator sine dubio iudicet. Quid ideoque sive de pharmacorum sola incitandi facultate alii statuant, sive de vi eorum mere chemica alii, ad meras plus minusve plausibiles referendum esse conjecturas non sine jure putamus. Ne ideoque valde confusæ ac perturbatæ apud juniores Medicos harum rerum existant notiones, cum Cel. PLATNERO (*dd*) commendare non dubitamus, ut Therapiæ generali diligentes præmittantur clinicæ acroases, ex quibus de certo in illa scientia quærendo quid sentiat Tiro quidve agat quodammodo possit erui. Quod demum cum hæc doctrina conjungenda sit pharmacologiæ repetitio, ipsa instituti svadet ratio.

His studiis absolutis, Historiam Medicinæ diligentius esse pervolvendam (*ee*) antequam ad praxin discendam propius accedat Medicus juvenis, eum in finem svademus, ut nec temere quid suscipiat, nec nimis timide artis auspicetur exercitium. Qui etenim fata artis Medicæ paullo diligentius examinaverit arctosque cognitionis humanæ limites inde perspexerit, arrogantiam, si quæ forte adfuerit, lubenter exuere non dubi-

dd) I. c. Progr. IV. p. iv.

ee) De utilitate Historiæ Medicinæ legi merentur quæ Cel. GAÜNER in Almanach für Aerzte u. Nichtärzte 1794. p. 3 sq. monuit.

dubitabit, multoque prudentius atque cautius in medicina facienda procedendum esse facile sibi persuadebit. Hac itaque in re nos a Cel. PLATNERO iterum quidem discrepare, qui scilicet hanc doctrinam ad ultimum institutionis semestris remisit (*ff*); cui tamen dissentioni ut ignoscant æquiores iudices non tam speramus quam confidimus.

Locuplete hocce multifariæ doctrinæ apparatu instructus quicumque fuerit Medicinæ alumnus atque apto ceteroquin præditus ingenio (*gg*) ad praxin medicam non tam impune quam tuto & honorifice suscipiendam animum jamjam adicere poterit. Quapropter de his pauca disserere instituti evadet ratio. At evadet quoque, ut primum moneamus bene instructa requiri Nosocomia (*hh*) in quibus desiderata suppeditatur occasio morborum phænomena propriis perlustrandi oculis, causasque examinandi, atque curationes investigandi. Circa hanc autem rem observandum esse putamus, ea Nosocomia cum ad juventutem instituendam tum ad observandum maxime esse idonea, quæ restrictiorem dummodo selectus sit continent ægrotantium numerum; hujus namque generis Nosocomia fructuosissimos assidionum casus ad contemplandum & ad experiendum exhibent, quo fit, ut ex pauciore isto ac selecto

nu-

ff) Progr. VIII. p. 141.

gg) Cfr. ingeniosam ingenii descriptionem quam Cel. ZIMMERMANN exhibuit in l. c. p. 337 sq.

hh) De controversia utrum melius sit agrorum in propriis ædibus an in Nosocomiis gerere curam inter Medicos vehementer agitata Cfr. GRÜNER Alman. 1786. p. 219 sq.

numero plus discant alumni, quam quod in majore Nosocomio osecitantius plerumque frequentato & levioribus cum notatu dignioribus passim intermixtis sed difficile discernendis repleto ægrotationibus, hauriri aut potest, aut solet.

Confirmatur hæc assertio exemplo Cel. RICHTERI (ii), qui ex pauciore sane numero ægrotantium, quorum in Nosocomio Gottingensi curam gesit, multo plures fructuosioresque aphorismos pathologiam ac therapiam egregie illustrantes cum orbe litterario communicavit, quam quos in aliorum adversariis, licet in maximis collectis nosocomiis vulgo invenias. Ex his facile apparet nos, clinica ista instituta, quæ recentiori ævo in propriis ægrotorum ædibus passim accommodanda multi svaferant celebres viri, ad disciplinas medicas tironibus inculcandas minime commendanda putare, et si eorum ceteras in republica utilitates minime denegamus, qua in re consentientes vidimus editores recentiorum litterariorum Jenensium (kk), qui Cel. HORSCH (ll) graviter reprehendunt, quod ejusmodi institutum in patria urbe magnopere commendaverit. Deinde vero non possumus non commilitonibus, qui ad praxin